DEL CONGRESO, SE TURNA A LA COMISIÓN DE JUSTICIA Y SEGURIDAD PUBLICA. 

12. ESCRITO PRESENTADO POR LOS CC. MANUEL GUERRA CAVAZOS, PRESIDENTE 

MUNICIPAL Y ARTURO DE JESÚS TOVAR MATA, SÍNDICO SEGUNDO DE GARCÍA, NUEVO 
LEÓN, MEDIANTE EL CUAL SOLICITAN LA APROBACIÓN DE UN FINANCIAMIENTO HASTA 
POR LA CANTIDAD DE $165,000,000.00 (CIENTO SESENTA Y CINCO MILLONES DE PESOS 
00/100 M.N.).  

EN ESE MOMENTO, SOLICITÓ Y SE LE CONCEDIÓ EL USO DE LA PALABRA AL C. DIP. MARIO 

ALEJANDRO SOTO ESQUER, QUIEN, DESDE SU LUGAR, EXPRESÓ: “CON SU PERMISO, 

PRESIDENTA. CON FUNDAMENTO EN EL ARTÍCULO 48 DEL REGLAMENTO PARA EL GOBIERNO

[...]

CRÉDITO QUE OPEREN EN EL TERRITORIO NACIONAL O CUALQUIER INSTITUCIÓN 

INTEGRANTE DEL SISTEMA FINANCIERO MEXICANO, SIEMPRE QUE EL MUNICIPIO CONSIGA 

LAS MEJORES CONDICIONES DE MERCADO, UNO O VARIOS FINANCIAMIENTOS EN LA 

MODALIDAD DE CRÉDITO SIMPLE, HASTA POR LA CANTIDAD DE $4,574,161.35 (CUATRO 

MILLONES QUINIENTOS SETENTA Y CUATRO MIL CIENTO SESENTA Y UN PESOS 35/100 

MONEDA NACIONAL), IMPORTE QUE NO COMPRENDE LOS INTERESES, COMISIONES Y DEMÁS 

ACCESORIOS QUE SE ESTABLECERÁN EN EL INSTRUMENTO MEDIANTE EL CUAL SE 

FORMALICE EL O LOS FINANCIAMIENTOS QUE EL MUNICIPIO CONTRATE EN SUSTENTO EN 

ESTE DECRETO.

[...]

FÉLIX GUADALUPE ARRATIA CRUZ, PRESIDENTE MUNICIPAL 

DE JUÁREZ, NUEVO LEÓN MEDIANTE EL CUAL SOLICITA POR UNA PARTE, LA 

REESTRUCTURA DEL CRÉDITO CELEBRADO ENTRE EL MUNICIPIO Y EL BANCO NACIONAL DE 

OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS, S.N.C. INSTITUTO DE BANCA DE DESARROLLO, HASTA POR LA 

CANTIDAD DE $182,631,213.99 (CIENTO OCHENTA Y DOS MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y 

UN MIL DOSCIENTOS TRECE PESOS 99/100 MONEDA NACIONAL) Y POR OTRA, LA 

CONTRATACIÓN DE UNO O VARIOS FINANCIAMIENTOS POR LA CANTIDAD DE HASTA 

$140,890,216.00 (CIENTO CUARENTA MILLONES OCHOCIENTOS NOVENTA MIL DOSCIENTOS 

DIECISÉIS PESOS 00/100 MONEDA NACIONAL) PARA INVERSIÓN PÚBLICA PRODUCTIVA. 

DECRETO. POR EL QUE SE AUTORIZA AL MUNICIPIO DE JUÁREZ, NUEVO LEÓN, PARA QUE 

POR CONDUCTO DE FUNCIONARIOS LEGALMENTE FACULTADOS Y EN TÉRMINOS DE LEY, 

GESTIONE Y CONTRATE CON CUALQUIERA DE LAS INSTITUCIONES DE CRÉDITO QUE